Prætendebatur per auctores, quod communis in junxit etiam heredi instituto, ut solvere debentur, id faciendum estet de proprio, non auctori domini hereditariis, allegando in id theoreticam, l. prædia Cod. de fideicommissis ac deduta per dictum materiam text in l. si res obligata est de lega priori de portione ratio q. 72. Rota dec. 143 par. 5. s. omni per Cens. de cens. 9. 79. Verum si ut videtur non improbabile fundatum præmissa frequentioritates omnino extranea videbantur a causis, incuriant controversiam inter heredem ac legem rei particularis super oneribus, quibus plausibiliter affecta esset. De reliquo autem, licet tellus, non datur disponere de bonis hereditatis, eumque propter bonis propriis saltē ad limites emolumen eius, in quo honoratur ex deductis per Datus. art. 119. & plures habent supra in præcedentibus.

Attamen ista voluntas deberet esse expedita, in dubio non præsumitur Duran, ubi sapientius omnia Quod adeo verum, ut etiam testator dixisset debita solvi debere ex fructibus, expresse conatur auctoriter id sive per viam præcepti ad commode fideicommissi, nam alia præsumitur conditione ipsa.

ROMANA
FIDEICOMMISSI
SEV
SALVIANI DE PACIFICO
PRO
PACIFICIS
CVM
CREDITORIBUS PETRUCCI.
Casus decisus per Rotam pro Pacifico
De valida vel invalida alienatione ho-

notum fideicommissi, pro expensis litium, ac aliis pro servitio eiusdem fideicommissi. Et quid pro alimentis hæredis gravati; Et quæ expensæ per fideicommissi successorem refici debeant; Et an in eas teneatur gravatus imputate fructus.

SUMMARY.

- 1 Ad series.
- 2 Dispositio auth. res quæ locum habet pro aliamentis masculorum descendientium non verò transversalium.
- 3 Declaratio ut dicta alimenta prestanda sint de fructibus non de fundo, nisi in subsistuum.
- 4 De expensis quæ reficienda sint gravato.

DISC. CLXIII.

Tiburtius Pacificus scriptis hæreditibus, Alexandro Pacifico, & Statilio filiis cum reciproca inter eos eorumque descendentes masculos scemini exclusis, in omnium defectum vocavit Agabitum ex fratre nepotem, eiusque lineam masculinam, quæ defacta, dixit, quod feminæ ex ista existentes non præferant scemini ipsius testatoris; Defunctis autem Alexandro & Pacifico finè filiis, ac etiam Agabito cum Dominico filio naturali legitimo, superflite Sta ilio auctore tractatus de Salviano, qui ut dicunt antiqui Curiales, qui eum agnoverunt, potius mortuus quam vivens meruit Curia extimationem, ille putans ob prædictorum prædecessum fideicommissum expirasse, hæredem scripsit Cappellam à se erectam in Ecclesia S Eustachii, cuius cappellanus hæreditatem administrare deberet; Cumque sequuta eius morte, dictus Dominicus legitimatus simulando testamenti ignorantiam, tanquam alterius proximior ab intellecto in possessione hæreditatis se intrufisset; Hinc orta lite inter ipsum & Cappellanum, eaque introducta in Rota coram Buratto pro Cappellano in postfitorio responsum fuit, ut constat ex decisione eiusdem Buratti 1730. Unde propter eam mutato titulo prætendere coepit successionem iure fideicommissi, pro qua excludenda Cappellanus plures deducebat exceptions, ut liquet ex decisione Buratti 899 qualiter pendente, idem Dominicus tanquam fideicommissarius in alium Cappellanum nominavit Lucillum Petruccum, inter quem ac priorem Cappellanum acerrima lis agitata fuit super hæreditatis prædictæ administratione, quæ pendente, sequita futuors Dominici superflibus Catharina & Fulvia filiabus legitimis, & naturalibus Agabiti, quæ obtinuerunt declarari fideicommissum prædictum ad eam favorem apertum esse, ut constat ex decis. 152. par. 6 recen qua edita, idem Petruccius induxit Fulviam, ac tutorem Angelæ infantis filia Catharinæ interim defunctorum ad sibi dandum in solutum duas domos hærebitarias pro scut. s.m. in quibus ipsa supposita est esse dictæ fideicommissariae hæreditatis creditricem pro expensis pro dictis libris substituendis, nec non pro dicti Dominici prædecessori fideicommissarii alimentis, Denique unam ex dictis dominibus in Agone fidam vendidit Joanni Baptista Horotoro, tunc in Curia Advocato postmodum V. Signaturæ Prælato pro scut. s.m. Quia vero Petru-

cus obiit gravi æris alieni mole pressus, atque creditores hypothecarii dictum Honoratum molestabant Hinc proinde idem Honoratus ad hujusmodi molestias evitandas, arque creditores vendororis excludendos se transfigere curavit cum prædictarum mulierum filiis, ad effectum, ut jam ceptam item prosequentes invalida declararetur prædicta in solutum datio, proinde que domus tanquam fideicommissaria remaneret exempta à prædicti Lucilli hypothecis, substituendo ipse rām in cura, quam in sumptu nomine dictorum fideicommissariorum eam item, quæ causa fuit eius mali, de quo habetur in Romanâ transactionis pro eisdem Honoratis sub tit. de emptione & venditione.

Introducta igitur causa in Rota coram Albergato, &c assumpta disputatione super immissione fideicommissarii danda ad istam domum; Cum punctus penderet à validitate vel invaliditate dictæ dationis in solutum; Hinc proinde cæteri pro actionibus scribentes, principaliter insistebant super nullitate resultante, vel de jure, vel ex Statuto ob non servatas solemnitates in bonis pupillorum vel minorum adhibendas; Verum quamvis hoc esset legale motivum ad effectum tollendi de medio dictum contractum, ita ut rerum dominium in Petruccium translatura non esset, Attamen modicus exinde resultabat effectus, quoniam cum premium pro majori parte remaneret ab empore solvendum hinc sequebatur quod quatenus credita pro quibus datio in solutum facta erat, essent legitima, ita ut fideicommissaria hæreditas eis obnoxia esset, non resultasset desideratum intentum excludendi creditores, dum isti tanquam procuratores sui debitoris dicti crediti recuperatione prosequi poterant; Ideoque mea sententia fuit ut principaliter insistebat super dicti cediti insufficiencia, ex qua de consequenti resultabat nullitas contractus ex defacta causa, quæ potentior quam altera ex defacta solemnitarum semper reputatur.

Examinando igitur duplum prætensi creditum caulam, neutram dicebam fideicommissaria ejusque bonorum obligatoriam; Quatenus enim pertinet ad illam alimentorum, quæ Dominico ad fideicommissum vocato prædicta dicebantur, admissa etiam ex abundanti ejus vocazione, non per hoc tamen resultabat quod bona fideicommissi distrahi potuerint vel affecta remanerent, quia licet ex rationis identitate ac forte majoritate dispositio Auth. res que C. commun. de legat. locum habeat etiam in masculorum alimentis, quæ non minus favorabilia & privilegiata esse debent quam sceminarum doles, ut advertitur ad materiam Bullæ Baronum sub tit. de feud. Et Ego pluries practicavi in Congregatione Baronum.

Attamen sicut id. Auth. dispositio non procedit nisi favore descendientium, ita à pari proindeque cum Dominicus esset testatoris transversalis, non poterant pro eius alimentis bona fideicommissaria distracti vel affecta remanere, ut punctualiter seraph. dec. 825. n. 1. & 2 Fusar. q. 5. 36 nu. 8. & in hujus cause decisione de qua infra.

Ultià quod ex abundanti subjungebam, quod ubi etiam de descendente ageretur, adhuc tamen ex quadam non scripta equitate in foro magis recepta, dispositio d. Auth. res que procedit respectu fortis principialis, ut pro ea bona in sorte distrahi possint, scilicet affecta sint, non autem pro fructibus satisfaciendis ex ipsorum honorum fructibus, ut ex professo actum habetur sub d. tit. de feud. disc. 79 ac etiam habetur in Rom. fructuum dotis de Magdalenis sub tit. de dote disc. 51. in quibus ista conclusio declaratur; Sic igitur à pari cum quotidiana alimenta sint loco fructuum dot. li-

um, vel econtra, debuerunt illa suppeditari ex fructibus, non autem pro eis distraui sors nisi in totale subsidium, ac ubi alias consuli non potest; Et generaliter quod legatum, seu debitum alimentorum praestandum si ex fructibus, non autem ex forte principali *Buratt. dec. 73* ubi concordantes.

Quoverò ad aliam debiti causam pro lictum expensis, Quamvis more Advocati deducerem *Molina* aliorumque plurim opinionem, de qua *Giurb. dec. 108*, & *Salgad. in laberyn. dar. 3, cap. 9. num. 19* ut gravato jus non competit detrahendi has impensas, vel alias meliorationes, cum fructibus compensandas; Restat tamen sciens contrariam opinionem esse probabiliorem, atque in Curia præterim receptam, ut expensæ, quoties habita proportione patrimonii & reddituum, dici non possunt modice sed notables, gravato sint reficienda ex deducis per *Peregr. art. 35. n. 10. Fus. qu. 665. late Rot. apud Buratt. dec. 509. ubi add. & frequenter, cum sit principium receptum.*

Dicebam tamen quæstionem cessare ex facto, cum id restet procedat in litibus concernentibus ipsius fideicommissi perpetuam utilitatem, quia nempe tractetur de recuperandis bonis à gravato distractis, seu alias per tertios occupatis; Vel quia esset lis super substantia seu existentia fideicommissi, cuius expirationem gravatus prætenderet, ita ut intrarent termini de in rem verso, seu negotiorum gestorum &c. cum similibus.

Id autem in presenti dici non poterat, quoniam lis fuerat inter duos cappellanos contendentes de administratione hæreditatis Statili favore cappellæ disponentis, cum præsupposito expirationis fideicommissi, cuius prouindè destructionem potius quam conservacionem dicta lis præsupponebat. Et nihilominus etiam præsupposita fideicommissi existentia lis fuisset inter insimul contendentes de pertinencia, non per hoc tamen expensarum refectio intrat, quia non fideicommissi sed proprium negotiorum gestisse dicuntur *Greg & Adden dec. 263*, *Duran. dec. 27. in fine*, & est distincio per omnes recepta; Et iuxta præmissa cum justitia fundamento resolutum fuit sub die 28 Iunii 1653 coram Albergato, ut liquet ex decisione qua per Honoratum eius diligentia & sumptu obtempera per dictarum mulierum descendentes contrà eumdem obtinenter retorta causa, sicut etiam aliæ literæ, qua etiam sopita, reassumpta fuit coram eodem Albergato per dictos fideicommissarios huius causa prosecutio pro immisione ad dictam domum obtinenda, sed quia ego ad Honorati instantiam scriperam, ideoque contrà eum patrocinium prosequi non poteram, neque congruum erat pro eadem seu eius successoribus scribere contrà resolutionem me scribente obtentam, Hinc prouindè abstineat à scribendo amplius in causa, emanarunt tamen decisiones fideicommissarii favorabiles sub diebus 25. Iunii 1663, & 11. Ianuarii & 2. Maii 1664. coram eodem Albergato, in quibus tamen de his punctis non disputatur, sed solum de illo competentia vel incompetencia immisionis sed possessori adipiscenda non competencie ei, qui semel possebit, Et causa adhuc pendet, me tamen non bene conscientie eius status ex dicta ratione.

FIRMANA FIDEICOMMISSI DE NATINGUERRIS

PRO

ALEXANDRO & aliis DE CICO

CVM

STEPHANO ET ALII DE NAC
GUERRIS.*Discursus pro veritate.*

De alienatione bonorum fiduciis pro dissolvendo ære alienatoris, quando dicatur bene male facta.

SUMMARIUM.

- 1 *C*asus controversia, & de invaliditate rei fideicommissaria majoris valori pri debito.
- 2 Declaratur.
- 3 Altera declaratio.
- 4 Quando pro modico creditores majori valori possit.
- 5 Quando etiam prædicta rustica dicatur nullius.
- 6 De ratione ob quam casalia Ecclesiastica possint ad novennium.

DISC. CLXIV.

Super puncto principali istius fideicommissum in Rota disputati, pro neutrâ prescribam; Qui verò eo canonizato Nati guerræ actores & fideicommissarii, nonnulli decerni obtinuerant præterim ad quoddam primum possilum per Cicilonos, non obstante pro dissolvendo ære alieno testatoris alenacto fuisse sub eo prætextu quod pro exiguo debito sanguini valoris alienari non poterat abique fraudis collusionis suspicione, dum ex alienatione minoris valoris consuli poterat, sive alii bona cipientibus vendi poterat eiusdem prædicti pars non proportionata, cum tanta sit utilitas partis unipartem ac totius quod totum ex deducis per quod, s. 41. num. 13, & alios de quibus in hujus Casationibus 15. Martii 1663. & 7 Februario 1663.

In hoc statu per Cicilonos consulit de prædictarum decisionum subsistencia ad effectum expediri àn expedire causam prosequi, Refutatio dubitare de resolutionibus, non ex conditionibus juris. sed ex defectu eorum applicatione factum cuius circumstancia erant diversæ ab eis decisiones præsupponunt; Facti enim fuisse quod instante creditore hæreditatio judicialiter subhastatum fuerat predium contraria perfectaque jam deliberatione ultimo licet hic ut rem gratam faceret hæredgravato, quia